



Regeringsbeslut 13
2009-02-19 Jo2009/594

Jordbruksdepartementet

Statens jordbruksverk
551 82 JÖNKÖPING

Uppdrag att utveckla djurhälsoarbetet i mjölkproducerande besättningar

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Statens jordbruksverk i uppdrag att se över regelverket avseende veterinärers rätt att förskriva och tillhandahålla läkemedel i mjölkproducerande besättningar i syfte att förenkla och utveckla lantbruksföretagens arbete utan att konsumentssäkerheten äventyras eller miljön påverkas negativt. Vilka ändringar som Jordbruksverket avser att genomföra ska redovisas för regeringen senast den 1 oktober 2009.

Ärendet

Statens jordbruksverk har med stöd av förordning (1971:810) med allmän veterinärinstruktion meddelat föreskrifter om veterinärers rätt att förskriva och tillhandahålla läkemedel i anslutning till djurhälsovård och djursjukvård (SJVFS 2002:57). Enligt föreskrifterna ska läkemedelsanvändning ske med återhållsamhet och enbart då behov föreligger. Som en grundregel gäller att läkemedel endast får förskrivas eller lämnas ut efter det att veterinären undersökt djuren i fråga. Under vissa förhållanden får dock veterinärer delegera läkemedelsanvändning till djurhållare. Vid delegerad läkemedelsanvändning gör veterinären regelbundna besök i besättningen i stället för att endast tillkallas vid sjukdomsfall. Veterinären förskriver läkemedel som djurhållaren sedan vid behov får använda i särskilda fall för behandling av enskilda djur eller djurgrupper. Veterinären specificerar skriftligen vilka symtom och vilka läkemedel som delegeringen avser samt hur läkemedlen ska användas. Vid de regelbundna besöken följer veterinären upp vilka behandlingar som har gjorts och kontrollerar djurhållarens journalföring. Delegering får ske till djurhållare i

Postadress
103 33 Stockholm

Besöksadress
Fredsgatan 8

Telefonväxel
08-405 10 00

Telefax
08-20 64 96

E-post: registrator@agriculture.ministry.se

Telex
156 81 MINAGR1 S

besättningar av nötkreatur, svin, får, get, fjäderfä, ren, pälsdjur och odlad fisk. Vad gäller nötkreatur får delegering dock ske endast för behandling av djur som hålls för köttproduktion. För att veterinären ska delegera läkemedelsanvändning krävs att djurhållare har genomgått utbildning i läkemedelsanvändning samt att veterinären väl känner till djurhållningen.

Bestämmelserna om delegerad läkemedelsanvändning har kommit till som en anpassning till utvecklingen inom jordbruket mot större djurbesättningar och alltmer rationell drift. I många produktionsformer är de enskilda djurens värde så lågt att det inte längre är rimligt av ekonomiska skäl att tillkalla veterinär för behandling av enstaka djur. Veterinärens arbete har förändrats från att i huvudsak bestå av gårdsbesök för behandling av sjuka djur till att i större utsträckning bestå av långsiktigt förebyggande djurhälsoarbete och rådgivning till lantbrukare.

I mjölkproduktionen, där de enskilda djuren har ett högre värde, har behovet av delegerad läkemedelsanvändning inte ansetts vara lika stort. Det har dessutom av konsumentssäkerhetsskäl ansetts vara olämpligt att överlåta åt djurhållare att besluta om läkemedelsanvändning till mjölkkor.

Skälen för regeringens beslut

Strukturumvandlingen inom jordbruket har under senare år lett till allt större besättningar även av mjölkkor. Som en anpassning till denna utveckling har veterinärernas arbete med djurhälsovård och djursjukvård delvis ändrats.

Det finns behov av att ytterligare utveckla och förenkla arbetet i mjölkproducerande besättningar samtidigt som onödig eller olämplig användning av antibiotika förhindras och riskerna för läkemedelsrester i mjölk minimeras. Problemet med antibiotikaresistenta bakterier innebär att eventuell delegering av läkemedelsanvändning till djurhållare måste ske på ett sådant sätt att en restriktiv antibiotikaanvändning kan upprätthållas och spridning av resistens motverkas. Vid genomförandet av uppdraget ska därför Jordbruksverket bl.a. beakta de mål och aktiviteter som anges i prop. 2005/06:50 s. 60–67, liksom det arbete mot antibiotikaresistens som bedrivs inom Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) och Strategigruppen för rationell antibiotikaanvändning och minskad antibiotikaresistens (Strama).

Även inom mjölkproduktionen bör det vara möjligt att ersätta vissa akuta veterinärbesök med regelbundna inplanerade besök utan att konsumentssäkerheten äventyras. För detta krävs dock detaljerade bestämmelser med högt ställda utbildningskrav, regelbunden tillsyn och noggrann övervakning av läkemedelsanvändningen. Jordbruksverket bör därför få i

uppdrag att vidta åtgärder för att möjliggöra viss delegering av läkemedelsanvändning till djurhållare även inom mjölkproduktionen.

På regeringens vägnar



Eskil Erlandsson



Aase Tronstad